¹ Thren., cap. i, v. 12. — ² Ezech., cap. i, v. 25. — ³ Isaiæ cap. lvi, v. 2.

indutus suis vel alienis vestibus, et per tot loca tam impie distractus, ut ab omnibus magis illuderetur? quis denique sanctorum ipsum, quo necandus esset, patibulum bajulare compulsa est? Quid ad hoc, fratres, recogitare, vel dicere valemus, nisi illud propheticum in nobis semper ingemiscere¹: « Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? » et pro viribus nostris ad vicem tantæ caritatis ejus reddendam nos præparare, sicut et subditur²: « Calicem salutaris accipiam, etc. » Quod quia virium nostrarum non est, ut calicem salutaris accipiamus, hoc est passioni Jesu patiendo communicemus, et nostram quoque crucem bajulando, eum sequamur; ipse sua gratia nobis conferat, ad honorem cuius ipsam, qua redempti sumus, Crucem die veneramur hodierna. Amen.

IN DIE PASCHÆ.

SERMO XIII.

Quantum ad devotionem vel honorem feminarum paschalis exultatio solemnitatis pertineat, tam Veteris quam Novi Testamenti paginæ testantur. Veteri quippe pascha in Ægypto a populo Dei primum celebrato, et ea nocte per submersionem Ægyptiorum fidelibus liberatis, canticum gratiarum non solum viri, sed etiam feminæ, ut *Exodus* narrat, Domino persolvunt. Scriptum quippe ibidem est³: « Tunc cecinit Moyses et filii Israel carmen hoc Domino, et dixerunt: « Cantemus Domino, gloriose enim, etc. » Ubi et de cantu quoque feminarum seorsum adjungitur⁴: « Sumpsit ergo Maria prophetissa, soror Aaron, tympanum in manu. Egressæque sunt omnes mulieres post eam, cum tympanis et choris, quibus præcinebat, dicens: « Cantemus Domino, gloriose enim, etc. » Quod quidem feminarum canticum quanto mysterio plenum describatur, diligenter attendite. Hic quippe Maria, quæ choro illi feminarum præcinebat, quæ cum virum habuisse non legatur, virgo intelligitur, ut non solum voce cantici, sed etiam privilegio dignitatis præiret cæteris, non solum cantasse memoratur, sicut Moyses vel populus; sed etiam prophetes esse describitur, et tympanum in manu tenuisse. Quid enim prophetes, nisi videns interpretatur? Qum visionem autem, id est, revelationem cantat, cui verborum quoque mysteria Dominus revelat;

¹ Psalm. cxv, v. 12. — ² Ibid. — ³ Exod., cap. xv, v. 1. — ⁴ Ibid., v. 20.

quum in illa videlicet populi liberatione, et hostium submersione non tam corporum salutem attenderet, quam animarum figurari prospiceret, quam quotidie in sacramento baptismatis divina operatur gratia. Tympanum autem quod manu gestabat, mortificationem carnis insinuat, quam habebat in opere, quo ejus canticum Deo magis esset acceptum. Unde et Psalmista in tympano Deum laudare nos adhortans, ait¹ : « Laudate eum in tympano, etc. » Sæpe autem tympanum in ore magis quam in manu habemus, quum sanctorum mortificationem carnis ita prædicamus, ut eam opere non imitemur. Tanto diligentius Mariæ canticum describitur, quanto ipsum devotius et Deo gratius fuisse intelligitur.

Quod si Novi quoque Testamenti revolvamus seriem, et in hac Maria et cæteris cum ea feminis alteram Mariam, et cum ipsa devotas feminas, quibus primum Dominus suæ resurrectionis gaudium exhibit, competenter intelligamus, reperimus singula his convenienter aptari. Illa quippe prophetes memoratur, hæc apostolorum apostola dicitur. Illa corporale tympanum sumpsit, hæc spiritale habuit. Quo enim hæc viventem Dominum amplius dilexerat, super ejus morte amplius afflita, et quasi mortificata fuerat. Unde et prima de resurrectione consolationem meruit, quæ de ejus morte amplius anxia et moesta fuit. Apostolorum autem apostola dicta est, hoc est legatorum legata : quod eam Dominus ad apostolos primum direxerit, ut eis resurrectionis gaudium nuntiaret. Maria illa cæteris in cantico præcinebat, et haec ante alias, gaudio resurrectionis primo est potita; et hæc prima nuntiando præcinit quod prima viderat. Post ipsam vero, ad cæteras feminas hoc gaudium resurrectionis priusquam ad apostolos vel quoslibet viros pervenit. Quas etiam Dominus ad apostolos dirigen^s ait² : « Ite, nuntiate fratribus meis ut eant in Galilæam, etc. » Ubi preposterus quidem ordo beatior et honorabilior pensandus est. In veteri quippe pascha prædicti viri primitus, etiam postmodum feminæ cecинisse memorantur. In nostro autem pascha, hoc est dominicæ resurrectionis die, spiritale canticum exultationis de apparitione resurrectionis prius feminæ quam viri adeptæ sunt. Pascha autem hebraice, *phase* græce, latine *transitus* dicitur. In veteri quippe pascha, Dominus per Ægyptum transiens³, primogenitis interfectis, et per transitum maris Rubri populum suum liberans, de nomine transitus hanc solemnitatem insignivit. Præsens quoque dominicæ resurrectionis dies non incongrue pascha dicitur. Ipsa quippe immutatio humanæ naturæ de mortalitate ad immortalitatem, de corruptione ad incorruptionem, quidam in Christo transitus et motus fuit. Transit quippe in aliam statim, et quodammodo movetur, quia in aliud quam prius fuerat, commutatur;

¹ Psalm. cl, v. 4.—² Matth., cap. xxviii, v. 10. —³ Exod., cap. xii.

veluti quum quod mortale erat fit immortale, et quod corruptibile et passibile sive mutabile in contrarium vertitur.

Hunc quidem transitum et Evangelista considerans¹: « Sciens, » inquit, « Jesus, quia venit hora ejus, ut transeat ex hoc mundo ad Patrem, etc. » Quid enim nomine Patris, nisi potentia divinae majestatis exprimitur? In hoc autem mundo, hoc est in præsenti vita ærumnosa et misera, quasi impotens et infirmus secundum fragilitatem assumptæ humanitatis extiterat, et quasi a Patre, hoc est, divinæ potentiae virtute se humiliando descenderat, ac quodammodo recesserat, minor etiam angelis in hoc effectus. Nunc autem in resurrectione omnem hanc infirmitatem deponens, ad Patrem ascendere vel transire dicitur, quum jam in se nihil infirmitatis vel potentiae retinet: sed totum quod habet, potentiae ac virtutis est, ut quasi jam totus in Deum transit, qui jam non, ut cæteri homines, homo proprie, id est animal rationale mortale dicendus est. Quod et beatus Apostolus diligenter attendens, quum electionem suam a cæteris apostolis distingueret, ad Galatas scribens, ita exorsus est²: « Paulus non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum, et Deum Patrem qui suscitavit eum a mortuis, etc. » Cæteri quippe apostoli, ut beatus meminit Augustinus³, a Christo tanquam homine, id est adhuc mortali, sunt electi. Hic vero postmodum Christo jam quasi toto Deo facto, id est jam divinitus magis quam humanitus in perpetuum vivente, singularem sortitus est electionem. Quod quidem, ut ita dicam, deificationem, et immortalitatis gloriam statim Apostolus exponens, ait: « Qui suscitavit eum a mortuis. » Et attende quod juxta hanc immutabilitatis et stabilitatis gloriam, quam a die resurrectionis in Christo humanitas est adepta, non incongrue tam dies ipsa resurrectionis quantum ascensionis Domini, quæ jam non de mortali et mutabili, sed de immortali et immutabili celebrantur, feriarum variationem non habent, sed in eadem feria semper observantur. Cæteræ vero Christi solemnitates a die conceptionis ejus usque ad Pascha, sicut et sanctorum quælibet festivitates per ferias variantur, ut modo videlicet in prima feria, modo in secunda vel in alia celebrentur.

Solet nonnullos movere, cur dies dominicæ passionis, quæ maxime nostram operata est salutem, celebritatis non habeat exultationem, sed in mœrore potius quam in lætitia peragatur: præsertim quum singulorum passionibus sanctorum festivam jocunditatem Ecclesia persolvat. Ad quod respondendum arbitror pro dominicæ resurrectionis gloria, quæ tertio die passioni succedit, diligenter ab Ecclesia id esse constitutum, ut quo major præcesserit in nobis de passione Domini compassio, gravior de resurrectionis gloria sequatur exultatio. Unde et

¹ Joan., cap. xiii, v. 1. — ² Galat., cap. i, v. 1. — ³ Expos. Epist. ad Galat., Opp. t. III, part. II, col. 943.

paschalis solemnitatis lætitiæ non solum proximum mœstitiaæ biduum præponitur, verum etiam totius quadragesimæ abstinentia præmittitur. In qua quidem quadragesima, voces illæ gaudii : « Alleluia, Gloria in excelsis Deo, » et apud clericos etiam : « Te Deum laudamus, » reticentur, et paschalibus gaudiis reservantur, ut eo tunc gratiore sint quasi novæ, quominus antea fuerant usitatæ. Constat quippe quadragesimam dominicæ abstinentiæ, ad cuius exemplum vel imitationem nostra est instituta, nequaquam eo tempore extitisse, quo nunc nostra peragitur, sed a die Theophaniæ ipsa incœpisse, ipsumque Dominum post baptismum statim ad desertum transiisse, sicut Marcus commemorat¹, ibique quadraginta dierum et noctium abstinentiam habuisse; non in diebus proximis Paschæ, sicut nunc nostra fit quadragesima; ea quam diximus congrua dispensatione, ut videlicet eo gratior dominicæ resurrectionis exultatio fiat, quo major abstinentiæ maceratio, vel poenitentiæ præcessit afflictio. Quid igitur mirum, si et biduum illud dominicæ passionis ac sepulturae in luctu compassionis præcipue ducimus, ut post fletum gratior habeatur risus, nec jam dominicæ pressuræ recordemur, resurrectionis gloria superveniente? Unde et Apostolus² : « Etsi Christum neverimus secundum carnem, sed jam non novimus. » Ac si aperte dicat : Et si olim corpus Christi carnale, hoc est infirmum ac passibile seu mortale fuisse non dubitemus, jam ipsum quasi spirituale factum novimus; nec jam tam infirmitatem illam quæ præcessit, quam gloria resurrectionis, quæ subsecuta est, attendimus. Quæ quidem gloria si in ipsis quoque membris Christi, sicut in ipso capite jam esset completa, nequaquam eorum passiones vel dormitiones solemnem haberent celebrationem. « Quum enim, » inquit Apostolus³, « venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est. » Perfecta autem glorificatio sanctorum in resurrectione est futura, ubi tunc singulis erunt geminæ stolæ, quibus jam datae sunt singulæ. Adeo autem propter excellentiam resurrectionis proximæ dies crucifixionis solemnitatem non habet, quod ubi Paschæ solemnitas imminet, festiva jocunditate Crucis venerationem celebramus, quod totum ad dominicæ passionis honorem pertinere dubium non est, propter quam solummodo hæc tota reverentia Cruci exhibetur. Unde et hymni vel caetera quæ de passione sunt, ibidem decantantur.

Illud quoque non prætermittendum aestimo, primitias dormientium Christum ab Apostolo dictum esse⁴, quod primus in hanc immortalitatis gloriam surrexit. Nam etsi plures ante eum, vel ab ipso, vel a prophetis suscitati sunt, iterum mortui esse non dubitantur. Illi quoque, quos in testimonium suæ resur-

¹ Marc., cap. i, v. 13. — ² Corinth. II, cap. v, v. 16. — ³ Corinth. I, cap. XIII, v. 10. — ⁴ Ibid., cap. xv, v. 20.

rectionis suscitatos Evangelium narrat, quum dicitur¹: « Et petræ scissæ sunt, et monumenta aperta sunt, et multa corpora sanctorum qui dormierant surrexerunt, et exeuntes de monumento post resurrectionem ejus, venerunt in sanctam civitatem, et apparuerunt multis; » nequaquam ex his verbis intelligendi sunt ipso die dominicæ crucifixionis resurrexisse, sed tunc tantum in fissura petrarum eorum sepultra aperta fuisse, et postmodum, ipso die resurrectionis, post ejus resurrectionem suscitatos esse, et statim in civitatem venisse, et fidelibus apparuuisse. Quod itaque dicitur, « exeuntes de monumentis, » post resurrectionem ejus manifeste indicat, non ante, eos resurrexisse. Quod igitur evangelista et apertio[n]em sepulcrorum, et resurrectionem eorum, breviter et succincte commemorat, quasi simul facta sint, per anticipationem rei futuræ narrationem suam breviavit. Notandum quoque ad gloriam dominicæ sepulturæ, de qua Isaías præcinit²: « Et erit sepulcrum ejus gloriosum, » non minimum profuisse tam horum fidelium quam cæterorum sanctorum sepulturas, qui Jerosolymis fuerant, ita nunc occultas esse, ut ubi fuerint ignoretur, nullasque ibi reliquias sanctorum ibidem tumulatorum apparere: sed omnes inde vel asportatas esse, vel Deum eas occuluisse, ut tota celebratio honoris dominico vacet sepulcro.

Quoniam vero infidelium multi in tantum de resurrectione hominum dubitant, ut nullatenus corpora nostra in pulverem reducta, et dissoluta iterum suscitari aestiment posse, decrevit divina pietas non solum verbis, verum etiam rerum exemplis hanc nobis exhibere, ne quod in minimis saepius operatur natura, nonnunquam in maximis facere divinæ potentiae dubitetur gratia. Nemo quippe est qui phœnicis naturam cognoverit, et quam ei gloriam saepius morienti et suscitatae divina gratia contulerit, qui de nostra quandoque resurrectione futura diffidere debeat. Cujus quidem avis naturam et resurrectionis modos si ad Christum mystice referamus, convenienter singula ei convenire videbimus. Hæc quippe avis quia unica esse perhibetur, nec masculini, nec feminini sexus esse cognoscitur; et quia pullos non generat, nequaquam nidificat. Quæ quum sibi mortem post annos plurimos imminere præsenserit, struem quamdam et domunculam sepulcri ex ramusculis aromaticis vel ipsis aromatibus sibi præparat, tanquam foetorem cadaveris sui per fragrantiam exprimere satagat. In hanc itaque aromatum structuram se conferens expirare dicitur, et sole desuper aestuante, et aromata ipsa calefaciente, combustus in cinerem solvitur. Unde post aliquot dies, in modum apis suscitatus, paulatim alas et plumas induens in pristinum reddit statum. Quæ singula nulli tam congrue ut Christo videntur convenire.

¹ Matth., cap. xxvii, v. 51, 52. — ² Isaiae cap. xi, v. 10. — ³ Galat., cap. iii, v. 28. — ⁴ Matth., cap. xxvii, v. 57.

Quod enim unica est avis, nec parem vel dignitate vel coitu cognoscit, tam excellentiae quam virginitati Christi pulcherrime aptatur. Quis enim unicus et dignitate singularis ita ut Christus? In quo quoque nec masculum, nec feminam Apostolus esse dicit¹: quia in Christi corpore, quod est Ecclesia, nullam dignitatem diversitas sexuum operatur; nec sexuum qualitatem, sed meritorum Christus attendit. Nidum hæc avis ut ceteræ non curat, et filius hominis ubi caput reclinet non habet; nec etiam in proprio, sed in alieno natus est. Sepulcrum sibi præparat, quo et aromata congregat. Et Dominus ipse per Joseph sive Nicodemum² tam sepulcrum sibi quam aromata præparavit, quibus ipse hanc devotionem inspiravit. Concrematio quoque phœnicis a Christi mysterio non discrepat, in cuius typo carnes paschalis agni non elixæ, sed assæ præcesserunt. Resurgens phœnix formam apis induit, quæ corruptionem carnis nescit; quia in illa resurrectionis gloria « neque nubent neque nubentur, sed erunt sicut angeli Dei in celo³. » Quam quidem gloriam et vos, Christi virgines, jam in terris adeptæ, nec tam humane quam angelice viventes, tanto hujus solemnitatis diem devotius colite, quanto eam, ut ante præfati sumus, ad excellentiam vestri honoris amplius pertinere constat.

EXPOSITIO DOMINICÆ ORATIONIS⁴,

IN DIEBUS ROGATIONUM, QUÆ LITANIE DICUNTUR.

SERMO XIV.

Præsentes Rogationum, id est orationum, dies ex ipso quoque nomine suo nos nunc præcipue ad orationem invitant. Constat autem inter universas orationes eam tam dignitate quam utilitate præminere, quæ ab ipso Domino discipulis tradita Dominica inde est appellata, et ob hoc a fidelibus potissimum frequentanda, ut de ipsa præcipue Jacobus videatur dixisse⁵: « Multum enim valet oratio justi assidua. » Quantum autem valeat et possit oratio justi illud Hieronymi super Jeremiam manifeste declarat, Domino ad prophetam dicente⁶:

¹ Galat., cap. iii, v. 28.—² Matth., cap. xxvii, v. 57. —³ Id., cap. xxii, v. 30.—⁴ Ista expositio extat in Codice Victorino 397. Vide infra aliam ejusdem orationis exposi-

tionem.—⁵ « Multum enim valet deprecatio justi assidua. » (Jacob ; cap. v, v. 16.) —⁶ Jerem., cap. vii, v. 16.

« Tu autem noli orare pro populo hoc, et non obsistas mihi, quia non exaudiam te. » Hieronymus¹ : « Quod autem dicit : « Et non resistas mihi, » ostendit quod sanctorum oratio iræ Dei possit resistere. Unde et loquitur ad Moysen² : « Dimitte me, ut percutiam populum istum. » Quod si tantumdem oratio sanctorum posse habeat, utpote Moysis vel Jeremiæ; quid de ipsa Domini sperandum est oratione, quam ipsem dictavit, ipse misericorditer instituit, ut sic ejus iram vertamus in misericordiam? Sed quoniam orationis fructus aut nullus est, aut parvus, quam devotio intelligentiæ non comitur, quum cordis potius quam oris sit inspector Deus, juvat orationis hujus præcipue sensum aperire; ut eo magis fructuosa sit orantibus, quo devotius intellecta dicatur. Quod quidem Apostolus diligenter attendens, Corinthiis ait³ : « Nam si orem lingua, spiritus meus orat, mens autem, anima mea sine fructu est. Quid ergo? orabo spiritu, orabo et mente. Psallam spiritu, psallam et mente. » Lingua tantum sine spiritu orat vel psallit, qui flatu suæ prolationis verba tantum format quæ non intelligit. Mente insuper hoc agit, qui intellectum applicat his quæ dicit. Unde et illud est beati Benedicti⁴ : « Sic stenus ad psallendum, ut mens nostra concordet voci nostræ. » In tantum autem verborum intelligentiam Apostolus commendat, ut nihil in Ecclesia dici permittat, quod non comitetur intelligentia. Alioquin eos pro insanis habendos judicat, qui quod prædicant prophetare, hoc est exponendo interpretari, minime sufficiunt; aut benedictionibus, quas non intelligunt, amen supponunt. Sic quippe consequenter adnectit⁵ : « Si ergo conveniat universa Ecclesia in unum, et omnes linguis loquantur, intrent autem idiotæ aut infideles, nonne dicent quod insanitis? » Idem supra⁶ : « Cæterum, si benedixeris spiritu, quis supplet locum idiotæ? quomodo dicet amen super tuam benedictionem? quoniam quid dicas nescit. Nam tu quidem bene gratias agis, sed alter non ædificatur. » Et post aliqua de universis quæ in Ecclesia dicuntur concludens, ait⁷ : « Quid ergo? quum convenientis, omnia ad ædificationem fiant. » Et ad Ephesios⁸ : « Implemini, » inquit, « Spiritu sancto, loquentes vobismetipsis in psalmis, et hymnis, et canticis spiritualibus, cantantes et psallentes in cordibus vestris Domino. » Et quisque ei loqui proprie dicitur, a quo ejus verba intelliguntur, quum hoc unum sit verborum officium, ut in auditore generent intellectum. Tunc itaque nobismetipsis loquimur, quum ex his quæ dicimus intellectis devotionem excitamus mentis : et tunc corde pariter et ore psallimus, quum quod exterius profertur, interius per intelligentiam capitur. Quid autem magis ridiculum, quam quum aliquid orando petimus, quod oramus ignore-

¹ Opp. t. III, col. 566. — ² « Dimitte me, ut irascatur furor meus contra eos. » (Exod., cap. xxxii, v. 10.) —

³ Corinth. I, cap. xiv, v. 14. — ⁴ Reg. S. Ben., cap. xix.

—⁵ Corinth. I, cap. xiv, v. 23. — ⁶ Ibid., v. 16. — ⁷ Ibid., v. 26. — ⁸ Ephes., cap. iv, v. 25.

mus? nec utrum salubria sint vel nociva discutere valemus? Duabus denique causis, verbis quoque Domini constat orandum, ut hoc videlicet ad ejus honorem, et ad nostram fiat utilitatem. Ad ejus quidem honorem, quum quod ab ipso postulamus, ab ipso potius quam a nobis hoc esse fateamur quod petimus; et ejus gratiae potius quam virtuti nostrae hoc acceptum tribuamus. Ad utilitatem quoque nostram verba quoque commandantur, quum intellecta devotionem excitant, et compunctionem generant, ut eo facilius audiantur a Domino, quo devotius proferuntur a nobis. Solet quippe dolentium hoc esse naturale vel quasi proprium, ut quum hoc unde dolent verbis exprimunt, ipsa in eis verba dolorem accendant, et suis querimoniis mens compuncta, facile prorumpat in lacrymas ex ipsis suis quas refert miseriis. Sic et poenitentes quum in orationibus suis ea quae commiserunt referunt, ipsa eorum verba quasi quedam punctiones mentes gementium vulnerant, ut lacrymas inde producant, et medullatum¹ vel pingue sacrificium offerant.

Constat autem orationem dominicam tam a Matthæo quam a Luca conscriptam esse, sed ab illo plenius, qui non solum evangelista, verum et apostolus ipsam ex ore Domini audierit, quando eam Dominus in monte ipsi ceterisque simul apostolis tradidit². Unde nunc eam præcipue nostra prosequitur exposicio, quæ plurimum auctoritatis, sicut et perfectionis habet, in septem videlicet petitionibus distincta, quum illa Lucæ quinque sit contenta, quæ non apostolis, sed eidem discipulo memoratur tradita. Sic quippe in ipso scriptum esse Luca meminimus de Domino³: « Factum est, dum ipse esset in quodam loco orans, ut cessavit, dixit unus ex discipulis ejus ad eum: « Domine, doce nos orare, sicut « et Joannes docuit discipulos suos. » Et ait illis. « Quum oratis, dicite . « Pater, « sanctificetur nomen tuum. Adveniat regnum tuum, fiat voluntas tua sieut in cœlo « et in terra. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, et dimitte nobis pec- « cata nostra, siquidem et ipsi dimittimus omni debenti nobis. Et ne nos inducas « in temptationem. » Matthæus vero dominicam orationem apostolis tanquam doctoribus et perfectioribus perfectius traditam, eam interserit sermoni ad eos in monte habito, quem et perfectiorem esse constat quam ille fuerit, quem Lucas refert in canipestribus ad turbas factum. Sic quippe scriptum est in Matthæo, Domino ad apostolos dicente⁴: « Quum oratis, non eritis sicut hypocrite, qui amant, in synagogis et in angulis platearum stantes, orare ut videantur ab hominibus. Amen dico vobis, receperunt mercedem suam. Tu autem quum orabis, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio tuo, ora patrem tuum in abscondito⁵. Et

¹ Sic Cod. Victor. — *Ut medullatum* Edit. Amb. — ² Tradiderit Cod. Victor. — ³ Luc., cap. xi, v. 1. — ⁴ Matth., cap. vi, v. 9. — ⁵ Sic Cod. Vict. — *Abscondito* Edit. Amb.

pater tuus, qui videt in abscondito¹, reddet tibi. Orantes autem nolite multum loqui, sicut ethnici. Putant enim quod in multiloquio suo exaudiantur. Nolite ergo assimilari eis : scit enim pater vester quid vobis opus sit, antequam petatis ab eo. Sic autem orabit : « Pater noster qui es in cœlis, sanctificetur nomen « tuum. Adveniat regnum tuum. Fiat voluntas tua sicut in cœlo et in terra. Pa- « nem nostrum supersubstantialem da nobis hodie. Et dimitte nobis debita nostra, « sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Et ne nos inducas in temptationem ; « sed libera nos a malo. » Diligenter nos Dominus de oratione instruens, non so- lum verborum pronuntiationem tradit, verum etiam de intentione nos erudit, ut oratio fructuosa nobis esse possit.

« Sieut hypocritæ, » inquit, hoc est, non ea intentione qua illos constat orare. Quorum quidem intentionem aperiens, ait : « ut videantur ab hominibus » potius quam a Deo, dum eis placere appetunt, a quibus sic laudes vel terrena commoda requirunt. Qui ut a pluribus conspici possint, « amant, » inquit, in synagogis et in angulis platearum, » hoc est, in publicis conventibus hominum, hoc agere. Non dicit simpliciter eos ibi orare, quia ibi a pluribus videri possunt. Nec dicit in plateis, sed in angulis platearum, quasi conspectum hominum fugere videantur, se in angulis occultando, quem maxime appetunt. Stantes orant potius quam sedentes vel procubantes : ut eo religiosiores putentur, quo se in oratione magis affligere creduntur. « Perceperunt, » inquit, « mercedem » orationis ab hominibus in praesenti, non eam postmodum a Deo percepturi. Merces sive remuneratio orationis his redditur, quum laudes humanas vel terrena commoda, quæ inde requirunt, adipiscuntur. « Tu autem quicunque es, quum orabis, etc. » Cubiculum nostrum, in quo requiescimus, mens nostra est, a perturbationibus mundanis semota, ut Deo vacantes puriorem habeamus orationem, tota intentione nostra in eum directa. Ingressi cubiculum, ostium ejus claudimus, ne ab aliis, sed a solo Deo videamur, quum modis omnibus providemus, ne sic per orationem nostram hominibus placeamus, ut Deo displicere mereamur. In abscondito magis quam in manifesto Deus videre dicitur, quia probator cordis et renum, non tam quæ fiunt, quam quo animo fiant attendit, nec tam opera quam intentionem remunerat. « Orantes autem nolite, etc. » Hoc est, ne appetatis prolixitatem verborum in oratione, ea qua infideles faciunt intentione. Putant enim, quod quanto prolixior verbis oratio sua fuerit, tanto magis a Deo exaudiri posset, quem non ubique præsentem aestimant, et verbis indigere putant, quibus ei quod volumus insinuemus. Nolite ergo in hac scilicet intentione similes eis fieri.

« Pater noster. » Octo autem partibus hæc secundum Matthæum oratio di-

¹ Sic Cod. Vict. – Absconso Edit. Amb.

stinguitur. Quarum prima pars est invocatio qua dicitur : « Pater noster qui es in cœlis. » Deinde septem petitiones sequuntur. Tres vero priores ad Deum pertinent, quatuor vero reliquæ ad nos. Hujus igitur ordinis intendentis expositioni, ipsum prius oremus Dominum, ut orationis suæ nobis conferat intelligentiam, quæ ipsam nobis faciat fructuosam. Quum dicit : « Pater, » potius quam : « Domine, » nos ei per amorem potius quam per timorem admonet deservire. Timere quippe servorum est, amare filiorum. Unde et Apostolus christianam servitutem a judaica distinguens, conversis jam Judæis aiebat¹ : « Non enim subditi estis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis, in quo clamamus : « Abba, pater. » Notandum vero hoc loco, quum dicitur, « Pater, » non unam tantum Trinitatis personam intelligi, sed indifferenter ad Deum orationem dirigi, cui communiter a fidelibus per amorem deservitur. Non mediocris videtur benivolentiae captatio, quum eum quem oramus patrem vocamus, quasi ex tam dulci nomine ad paternæ dilectionis affectum moveatur, et non tam quod servis quam quod filiis debeat recordetur. Quum dicit unusquisque « noster » potius quam meus, filium se Dei per adoptionem quod commune multis est, potius quam per substantiam, quod solius Christi est, profitetur. Bene autem hæc oratio² non singulariter, sed pluraliter ab unoquoque fit, quum dicitur : noster, vel nostrum, nobis vel nos, potius quam meus vel meum, vel mihi vel me : quia tanto facilius impetramus quod postulamus, quanto per fraternalæ dilectionis affectum alios nobis in orationem sociamus. « Qui in cœlis es, » hoc est per gratiam inhabitas in his qui quasi cœlestes sunt, cœlum potius quam terram habitantes, et in superioribus, non in infimis constituti. De qualibus Dominus ait³ : « Cœlum mihi sedes est, » hoc est anima sublimis virtutibus et desideriis fervens spiritualibus.

« Sanctificetur nomen tuum. » Post invocationem petitiones adjungit, et quia plus gloriam Dei quam utilitatem nostram quærere nos convenit (hic quippe finis esse debet in omnibus quæ agimus, ut glorificetur Deus), tres istæ petitiones, ut diximus, priores glorificationem ejus postulant. Per Ezechiem Dominus de reprobis Judæis conquerens, et eos increpans, ait⁴ : « Nomen sanctum meum quod polluitis in gentibus. » Quam et Apostolus sententiam inducens, ait⁵ : « Nomen enim Dei per vos blasphematur inter gentes, sicut scriptum est, » in hoc ipso, scilicet, ut dictum est per prophetam. Quemadmodum ergo nomen Dei pollui sive blasphemari, hoc est irrideri vel vilificari ab infidelibus videtur, quum perverse agere videret eos qui se populum Dei vocabant : ita e contrario ipsum

¹ Rom., cap. viii, v. 15. — ² Sic Cod. Vict. — *Oratio-* « mea. » (Isaiæ cap. LXVI, v. 1.) — ⁴ Ezech., cap. XXXVI, nem Edit. Amb. — ⁵ « Hæc dicit Dominus : « Cœlum sedes v. 22. — ⁵ Rom., cap. II, v. 24.

sanctificatur atque benedicitur, seu laudatur et glorificatur, quum ejus populus sancte ac religiose vixerit, et illud vivendo compleverit, quod ipsem præcipit, dicens¹: « Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificant patrem vestrum qui in cœlis est. » De qua etiam glorificatione Dei vel sanctificatione divini nominis per eumdem prophetam consequenter Dominus adjungit²: « Et sanctificabo nomen meum, quod pollutum est inter gentes, quod polluitis in medio earum. » Quod etiam qualiter fiat, subsequenter exponit, dicens³: « Et faciam ut in præceptis meis ambuletis, etc. » Sicut enim quantum in nobis est, inhonoramus Deum, quum ejus præcepta contemnimus; ita et e contrario nostra eum honorat obedientia. Nomen itaque ejus, quod in se sanctum est, in nobis etiam sanctificatur, quum sic sub nomine ejus vivimus, ut ipse, cuius filii esse dicimur, ex vita nostra glorificetur. Ut autem ita nomen ejus sanctificetur in nobis, orandum nobis est ut, expulso a nobis regno diaboli sive peccati, de quo dicit Apostolus⁴: « Non regnet peccatum in vestro mortali pectore ad obediendum concupiscentiis ejus, » regnum Dei adveniat in nobis. Et hoc est quod secundo petimus dicentes: « Adveniat regnum tuum, » hoc est tuum in nobis ita sit dominium, ut tibi spontaneam in omnibus exhibeamus obedientiam. Quod ut fiat a nobis: « Fiat voluntas tua in nobis, » quæ est tertia petitio. Tua, inquam, quæ errare non potest, vel mala esse. Tunc autem voluntatem Dei facimus, quum quod ipse approbat et nobis consulit, implemus. « Fiat, » inquam, « sicut in cœlo, et in terra: » ut ipsa etiam in cœlum convertatur terra. Hoc est sic a carnalibus et terrena querentibus illa impleatur, sicut a spiritibus et cœlestia desiderantibus.

« Panem nostrum supersubstantiale da nobis hodie. » Præmissis, ut dictum est, tribus petitionibus ad honorem Dei pertinentibus, ad quatuor reliquas stilum convertit, quibus quatuor postulantur virtutes, in quibus fidelis animæ perfectio consistit, prudentia scilicet, justitia, temperantia, fortitudo. Sicut autem prudentia tam tempore prior est quam natura, ita est ejus petitio prior ponitur, quum dicitur: « Panem nostrum, etc., » quæ est petitio quarta. Sic junge, ut ab omnibus tua voluntas impleatur. Has nobis virtutes impetrare, quæ perfectionem confirmant animæ. Cibus animæ est, et spiritalis ejus panis, intelligentia divini verbi, de quo per Moysen dicitur⁵: « Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei. » Hunc panem, id est intelligentiam sacræ scripturæ qui non ruminat, et in eo divisionem ungulæ non habet, immundum animal lex judicat, quia nulla est mentis munditia, ubi eorum quæ

¹ Matth., cap. v, v. 22.—² Ezech., cap. xxxvi, v. 23. mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis ejus. —³ Ibid., v. 27.—⁴ Non ergo regnet peccatum in vestro (Rom., cap. vi, v. 12.)—⁵ Matth., cap. iv, v. 4.

præcipit Deus manet ignorantia. Verbum Dei ruminat, qui ipsum frequenter revolvit, ut diligentius intelligat, sicut scriptum est¹ : « Et in lege ejus meditabitur die ac nocte. » Divisio autem unguiae qua incedimus, discretio est quam in verbis divinis habemus ; quum videlicet diligenter attendimus, quid juxta litteram sit accipendum, quid ad sensum mysticum vel moralem sit applicandum. Ex qua quidem intelligentia triplici, dum quasi quibusdam ferculis anima reficitur, vera prudentia illustratur, nec generare potest fastidium ista diversitas ferculorum. Panis autem supersubstantialis hic intelligentia dicitur, quia longe hic cibus animæ excellentior est, quam quodlibet substantiale, id est corporale alimentum, quod cum animalibus nobis est commune. Bene ergo nostrum dicit panem istum, hoc est proprium rationalium animarum. Quod dicit « hodie », tale est ac si diceret, in hac præsenti vita, hoc nobis viaticum ministra, ne deficiamus in via. Non sine admiratione videtur accipendum quod apud nos in consuetudinem Ecclesiae venerit, ut quum orationem dominicam in verbis Matthæi frequentemus, qui eam, ut dictum est, perfectius scripserit, unum ejus verbum, cæteris omnibus retentis, commutemus, pro « supersubstantiale », scilicet quod ipse posuit, dicentes « quotidianum », sicut Lucas ait : præsertim quum hujus panis dignitas non minus exprimi videatur, quum supersubstantialis dicitur, quam quum quotidianus appellatur. Denique si arbitremur a Mattheo melius dicendum fuisse « quotidianum », quam « supersubstantiale », quis hoc præsumptioni non imputet, ut non solum Apostolum, verum etiam Dominum corrigere velimus, quum ille sic eam scripserit, sicut eam audierat apostolis tradi, et ab eis ipsam credimus frequentari, sicut eis est tradita, et ab apostolo in eadem etiam lingua prius scripta?

Quinta autem petitio quæ dicitur : « Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris, » æquitatem postulat justitiae. Aequum quippe est, et hoc justitia exigit, ut quales per misericordiam nos exhibemus proximo, talem nobis inveniamus Deum. Debita dicit, poenas pro peccatis debitas. Quum dicit : « Sicut et nos dimittimus aliis sua debita, » adeo nos ad misericordiam constringit, ut hæc oratio a nobis potius ad damnationem quam ad salutem dicatur, si misericordes non fuerimus. Debtores nostros hic dicit, sicut sequentia Evangelii patenter insinuant, qui pro his quæ in nos commiserunt quodam debito poenæ astringuntur, ut pro his scilicet puniri sint digni. Quibus quidem hanc poenam quantum in nobis est remittimus, quum in eis ad satisfactionem paratis, nullam propter hoc vindictam exerceri volumus. Et hoc est nos poenas delictorum ad similitudinem Dei ignoscere, quum illis de illatis injuriis poeniten-

¹ Psalm.

tibus et ad satisfactionem paratis, omnem eis vindictam relaxamus, ut jam eos in nullo penitus pro his punire velimus. Alioquin non sunt digni venia quandiu impenitentes in sua persistunt malitia, nec debere volumus, ut quandiu tales sint, a poena penitus absolvantur: nec nos velle convenit quod scimus fieri non posse, vel minime convenire. Sed dicis, qua ratione his qui jam vere poenitent, nec in peccato persistunt, poenæ pro peccato debeantur, maxime illæ quæ sunt damnationis æternæ? Aut si jam non debentur, quomodo dimitti possunt? Sed profecto quum nullum peccatum credatur impunitum, nequaquam a debito poenæ ipsi etiam poenitentes prorsus sunt absoluti: ut si non damnatoriis, saltem purgatoriis in hac vita, sive in futura, subjaceant poenis. Quarum quidem poenarum, futuræ scilicet vitæ, quamlibet graviorem esse beatus asserit Augustinus¹, quam quæcumque poena sit vitæ praesentis. Has ergo poenas, quæ adhuc poenitentibus debentur, nobis dimitti postulamus, ne de magnitudine ipsarum per impatientiam ad peccata relabamur, sicut illi faciunt, qui supra id quod possunt tentati, succumbunt victi: a quo quidem patientiæ defectu, dum probamur in adversitatibus, liberari precamur, quum subditur: « Et ne nos inducas in temptationem. » Talem temperantiæ virtutem rogat, ne suggestionibus voluptatum præbeat assensum. Tale est ergo: « Ne inducas nos in temptationem, » ac si dicatur: Ne permittas nos ita tentari, ut in adversitatibus deficiamus, vel pravis concupiscentiis succumbamus victi. « Sed libera nos a malo, » hoc est da fortitudinem et robur animi invictum ad adversa quælibet toleranda, ne motu aliquo vel pusillanimitate declinemus a rectitudine. Notandum vero quod, velut beatus meminit Augustinus in *Enchiridionii* cap. cxiv², septem has petitiones, quas Matthæus distinxit, Lucas in quinque, quas posuit, breviter comprehendit. Lucas quippe in duabus primis petitionibus, quas et ipse ponit, hoc est: « Sanctificetur nomen tuum, et adveniat regnum tuum, » tertiam comprehendit quam Matthæus distinguit, scilicet: « Fiat voluntas tua, » tanquam arbitremur illa non fieri, nisi hoc etiam compleatur. Ultimam vero, quam Matthæus supponit, et Lucas tacet: « Sed libera nos a malo, » ita ex præcedenti pendere Lucas autumat, ut illi in unam petitionem sit conjungenda. Quod et ipsa innuit conjunctio, « sed, » interposita. « Amen, » id est fiat.

¹ *Opp. t. VI*, col. 291. — ² *Opp. t. VI*, col. 239, 240.

IN DIE ASCENSIONIS.

SERMO XV.

Ascensionis dominicæ festiva jucunditas, quædam est ab angelis Christo triumphanti pompa victorialis exhibita. Ipse quippe rex hominum pariter atque angelorum, alteram ab hominibus, alteram ab angelis hujusmodi venerationem, sicut justum fuerat, suscepit. In Ramis quippe Palmarum Jerosolymam veniens, imperiali more, a turbis cum laudibus est susceptus, tanquam rex Israel et haeres davidicæ stirpis ab eis salutatus ac benedictus. Cujus humili, cui insidebat, jumento devotione populi non solum ramos arborum, sed etiam propria vestimenta substernente, aliquid supra consuetudinem terrenorum regum hæc ejus veneratio habuit. Inde ad templum tanquam ad proprium palatium populis laudes acclamantibus deductus, sacrilegium negotiatorum inde potenter expellens, tanquam regia usus potestate ipsum expiavit, et divina virtute cæcos illic illuminans, miraculorum beneficiis domum suam consecravit. Sicut autem ibi tunc ab hominibus more triumphalis pompæ, ut diximus, est honoratus; ita hodierna die ascendens in coelum, ab angelis ei occurrentibus est susceptus. Quorum duo assistentes in albis solemnibus pia allocutione discipulos consolantur, dicentes¹: «Viri Galilæi, etc.» Hujus autem ascensus mirabilem gloriam illis mutua laude concinentibus, quum aliis admirantibus saepius quererent²: «Quis est iste rex gloriae?» alii respondentes dicebant: «Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio.» Et rursum³: «Dominus virtutum ipse est rex gloriae.» Horum duplex responsio, quorum et duplex præcesserat jussio, bis ita dicentium⁴: «Attollite portas, principes, vestras, et elevamini, portæ aeternales.» Super quo alii hoc audientes, quasi quadam admiratione commoti, geminatae jussioni geminatam subnectunt interrogationem, quum videlicet aiunt: «Quis est iste rex gloriae?» Legimus Dominum ejectis a terrestri paradiso primis hominibus, diligentem atque solerter angelorum custodiam, quæ minime falli possit, ibi constituisse⁵. Unde et bene cherubim, id est plenitudo scientiæ a propheta vocantur. Hi ergo gladio quodam flammeo atque versatili ejectos illos ab aditu paradisi arcentes atque inhibentes, hoc ipso gladio quasi quibusdam portis introitum clauerant atque obstruxerant paradisi. Ad quos quidem principes, id est angelos ibi ad custodiam illam præsidentes in figura coelestis paradisi, hodie nobis in ascensu

¹ Act. Apost., cap. 1, v. 11. — ² Psalm. xxiii, v. 8. — ³ Ibid., v. 10. — ⁴ Ibid., v. 9. — ⁵ Genes., cap. iii, v. 24.

Christi reserati, nunc dicitur : O vos principes, id est præpositi paradisi custodes, attollite jam vestras portas, id est summovete illam vestram quam diximus obstruentem clausuram, et illum versatilem avertite gladium, qui proinde versatilis, id est mobilis potius quam fixus est dictus, quia quandoque avertendus et summovendus est. Et, o vos, portæ, elevamini æternales, id est sublatæ et summotæ in æternum estote, et introibit rex gloriæ : non quidem terrenus, sed qui ad cœlestis gloriæ celsitudinem suos de potestate diaboli ereptos in hoc hodierno triumpho secum pariter introducat. Super quo tam glorioso et admirabili triumpho, aliis querentibus, et cum summa admiratione dicentibus : Quis est iste, ut dicitis, tantus rex, quem in humana forma, et a nobis olim despecta, super omnem naturam, id est angelicam descendere videmus altitudinem; vel unde inferior natura hanc adipisci meruit dignitatem? Alii respondentes concinunt : «Dominus iste est fortis et potens, Dominus potens in prælio.» Fortis scilicet ad omnia adversa toleranda, nec remissus in aliquo; quamvis in forma humanæ infirmitatis appareat. Potens, sicut statim determinans, subiungit, «potens in prælio,» nec ita ut vetus Adam, a tentante superatus diabolo, sed ipso mortis auctore morte sua triumphato, quasi spoliorum trophya in suis, quos eruit, captivis, nunc refert gloria : sicut et de ipso olim Psalmographus præcinerat dicens¹ : «Ascendens in altum captivam duxit captivitatem.» Captiva quippe captivitas genus humanum bis a diabolo captivatum dicitur; primo vide licet ejus persuasione a paradiſo exulatum, et præsentibus ærumnis expositum, postmodum de hac luce ad inferni tenebras dejectum. Suos itaque, ut diximus, bis captivatos, nunc secum ad cœlestia perducens, quasi victor hodie de antiquo hoste superato, triumphat. Dominus ipse virtutum, non solum videlicet hominum quos sic liberat, verum etiam supernarum virtutum, per quas ubicunque vult, operatur magnalia. Conferamus autem cum gloria hujus triumphi illam, quam diximus venerationem in Ramis Palmarum ei primum exhibitam, et qua similitudine jungantur per singula videamus : ita tamen ut hanc illi longe præcellere consideremus.

Ut igitur Joannes refert², illa prior generatio pro resuscitatione Lazari ei facta est, cui nec ipse Lazarus cum eo Jerosolymam veniens defuisse credendus est. Sicut ergo suscitatio Lazari illud præconium laudis ab hominibus meruit, ita prædictæ liberatio captivitatis triumphales hodie laudes ab angelis habuit. Et ibi quidem Jerosolymam veniens, ut dictum est, benedictus a turbis. Hic autem cœlos ascendens benedixit discipulis, ut tanto excellentior hæc dies habeatur, quanto felicior ex benedictione divina efficitur. Nec solum qui præibant, verum-

¹ « Ascendisti in altum, cepisti captivitatem. » (Psalm. lxvii, v. 19.) — ² Joan., cap. xii, v. 1.

etiam qui sequebantur, laudes ibi præcinebant. Sic et hodie tam præcedentium angelorum chori, quam captivi liberatorem suum sequentes, summa et ineffabili juþilatione victori laudes acclamabant, sicut scriptum est¹: « Ascendit Deus in jubilatione, et Dominus in voce tubæ, » id est cum signo victoriæ. Denique illo ibi ingrediente civitatem, cum tanta turbæ circumstantis exultatione, alii admirantes quærebant²: « Qui est hic? » Et alii quærentibus respondebant³: « Hic est Jesus propheta a Nazareth Galilææ. » Sic et in hodierno triumpho, aliis angelis, ut diximus, interrogantibus: « Quis est iste rex gloriae? » alii respondebant: « Dominus fortis, etc. » Turbis comitantibus usque ad templum, id est propriæ domus palatium, Dominus perductus est. Et sicut legimus in Daniele⁴, in illo angelorum comitatu quasi oblatus paternæ majestati, usque ad Antiquum Dierum filius hominis eductus ab angelis pervenit. Et ibi quidem pigro jumento insidere, hic levi nubi describitur præsidere. Tunc quippe adhuc corruptibile corpus, quod aggravat animam, id est mortale gestabat. Jam vero omni mortalitatis pondere deposito, nubi præsidere voluit, et sic ascendere; ut quantæ levitatis hæc gravia, quæ nunc gestamus, corpora futura sint, in se nobis primum exhiberet. Sicut enim nascendo ex nobis, et patiendo pro nobis summum nobis honorem vel caritatem exhibuit; ita postmodum resurgendo, vel discipulis apprendo, et nunc denique ascendendo futuram corporum gloriam demonstravit; ut tanto libentius corporalium passionum agones sustineant membra, quantum in ipso capite habent experimentum de futura corporum gloria. In resurrectione quippe corporum immortalitatem nobis exhibuit. Januis vero clausis ad discipulos intrans apparitus illis, subtilitatem eorum qua quælibet solida penetrare possint ostendit. Nunc vero super altitudinem cœlorum ascendens, quantam sit habitura levitatem demonstrat, ut videlicet ubi cunque voluerit animus, illuc statim sine difficultate transferatur corpus. Ut igitur Apostolus ait⁵, ipsum nunc mente sursum quæramus, ubi est in dextera Dei sedens, ut postmodum etiam corpore ad ipsum, nunc mente mereamur pervenire, non tam ascensiuri quam ab ipso trahendi, cui honor est et gloria per infinita seculorum secula. Amen.

¹ Psalm. XLVI, v. 6. — ² Matth., cap. XXI, v. 10. — ³ Ibid., v. 11. — ⁴ Dan., cap. VII, v. 13. — ⁵ Coloss., cap. III, v. 1.

IN OCTAVA ASCENSIONIS.

SERMO XVI.

A minimis Dominus inchoans, ut ad majora perveniat, tanquam a minore ad majus argumentum ducens, fidem ex infimis astruit summis; ut quum in istis magna viderimus, in illis talia mirari desistamus. Unde contra infidelium errores de his, quæ in seipso mirabiliter gessit, quædam in creaturis exempla præmisit, quibus quælibet hæreseos schismata scindi ac dissipari possint. Verbi gratia, partum virginis adeo nonnulli abhorruerunt hæretici, ut dicerent: Si virgo peperit, phantasma fuit. Cujus quidem erroris vulneri medicamentum Dominus apponens, nonnunquam equas, ut beatus in *Civitate Dei* asserit Augustinus¹, a spiritu ventorum concipere facit; quo mirari desistamus, si ex Spiritu sancto virgo conceperit. Corvos quoque in osculo concipere et nunquam coire, pluribus non esse ignotum novimus. Apes quoque sine detrimento suæ integritatis fructu non privantur prolis. Quotidie insuper ex insensibilibus et vilissimis rebus, vermes innumeros, et animantium diversa genera procreari videmus. Unde nec vermi comparari Dominus dedignatur, cui dicitur²: «Noli timere, vermis Jacob.» Qui etiam de semetipso dicere non erubescit³: «Ego sum vermis, et non homo.» Desperationem quoque resurrectionis phoenicis defuncti sæpius in tanta vivificatio tollit. Denique et Domini ascensionem raptus Eliæ præcessit, qui mortale adhuc corpus et corruptibile gestans, curru igneo translatus est in paradisum⁴. Constat ignei elementi naturam cæteris longe subtiliorem esse atque leviorem. Si ergo Eliæ corpus adhuc terrena gravitate ponderosum illa ignis levitas sustinere, nec comburere potuit, quid mirum si Christi vel nostra corpora jam immortalia facta, nec tam animalia quam spiritualia dicenda, illud quoque igneum et supremum cœlum, quod agnis contegi constat, conservare possit illæsa?

Quoniam autem ad ascensionis dominicæ fidem, Eliæ translationem induximus, juvat denique mysterium hujus ascensionis ab Elia sumere. Quem ergo rectius Elias ex ipsa quoque nominis interpretatione vel affinitate, quam Christum verum animarum solem figurat? De quo, ut beatus meminit Gregorius⁵, in cantico Habacuc prophetæ⁶ ita continetur: «Elevatus est sol, et luna

¹ Lib. XLI, cap. vi, *Opp. t. VII*, col. 624. — ² Isaiæ cap. II, v. 11. — ³ Homil. in *Evang. lib. II*, cap. xxix, cap. xli, v. 14. — ⁴ Psalm. xxi, v. 7. — ⁵ Reg. IV, *Opp. t. I*, col. 1573. — ⁶ Habac., cap. III, v. 11.

stetit in ordine suo. » Post ascensionem quippe Domini missus ab eo Spiritus sanctus, sicut ipse promiserat, dicens¹: « Nisi ego abiero, etc. » Ecclesiam, quae per lunam significatur, in tantum ordinare studuit, ut perversos in ea nequaquam toleraret, sed statim a palea grana purgaret: sicut per Petrum de Anania et Saphira egit. Quod et Petrus Ananiam increpans profitetur²: « Cur, » inquit, « tentavit Satanás cor tuum, mentiri te Spiritui sancto? » Et post aliqua: « Non est mentitus hominibus, sed Deo. » Quum enim Veritas apostolis dicit³: « Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis, » quotiens Spiritus aliquid occultum revelat fidelibus, de quo interrogant, ipse potius quam ipsi hoc agere dicitur, quum inspiratione vel suggestione hoc faciunt. Sublato etiam Elia in cœlum, et spiritu ejus in Elisæo geminato, congregatis filiis prophetarum ad Elisæum, tanto magis ordinatam duxerunt vitam, quanto majoris abstinentiæ vel continentiæ virtutem arripuerunt, in solitudine monasticæ vitae perfectionem inchoantes, quam et apostoli post ascensionem Domini per Spiritus sancti missionem non minus servare studuerunt. Elias sublatus in cœlum, dimisit in terram pallium suum. Christi vero pallium, corpus quod se Verbum induit intelligitur, de quo per Jacob prædictum fuerat⁴: « Lavabit vino stolam suam, et sanguine uvæ pallium suum. » Hoc itaque pallium Christus ascendens ad dexteram Patris in sacramento dereliquit, cuius participatione purgati, et sic quodammmodo Christum induti, præcedentium peccatorum foeditatem tegimus. Elisæus, pallio Eliæ assumpto, Deique ipsius nomine invocato, aquas Jordanis eo percussas divisit. Et nos virtute divini sacrificii, et invocatione superni auxilii aquas dividimus, ne in ea submersi pereamus, dum carnales concupiscentias quasi quosdam noxios humores in nobis reprimimus vel exsiccamus: ut quasi sicco vestigio ad veram permissionis terram perveniamus, ad quam caput nostrum concendisse novimus. Quod quia nostrarum virium non esse scimus, ipse nos illuc post se gratia sua trahat, cuius regnum et imperium permanet in secula seculorum. Amen.

¹ Joan., cap. xvi, v. 7. — ² Act. Apost., cap. v, v. 3. — ³ Matth., cap. x, v. 20. — ⁴ Genes., cap. xlix, v. 11.

IN SEXTA FERIA POST OCTAVAS ASCENSIONIS DOMINI¹.

SERMO XVII.

Tres solemnitates in lege sanctas novimus, Paschæ vel Pentecostes, atque Tabernaculorum, de quibus in *Exodo* scriptum est²: « Tribus vicibus per singulos annos mihi festa celebrabitis: solemnitatem azymorum, tempore mensis novorum, solemnitatem quoque in exitu anni, quando congregaveris omnes fruges tuas de agro. Ter in anno apparebit omne masculinum tuum coram Domino Deo. » Hinc et in *Deuteronomio* scriptum legimus³: « Observa mensem novarum frugum, et verni primum temporis, ut facias phase Domino, et celebrabis diem festum hebdomadarum Domino: solemnitatem quoque Tabernaculorum celebrabis per septem dies, quando collegeris de area et torculari fruges tuas. » Has tres solemnitates illos dies intelligimus, de quibus in *primo Regum* de Helchana dicitur⁴: « Et ascendebat vir ille de civitate sua, statutis diebus, ut adoraret et sacrificaret Domino in Silo. » Ex his autem tribus solemnitatibus sub nominibus pristinis, quamvis in diversa significatione, apud nos quoque duæ permanent. Judæi quippe Pascha in immolatione agni figurativi agebant, nos in resurrectione veri agni Pascha celebramus. Illi a die Paschæ in Ægypto celebrati, primo die lege susceptæ, solemnitatem Pentecostes in veneratione legis susceptæ secundam habuerunt. Nos vero in adventu Spiritus sancti, quo tanquam digito Dei lex scripta est, et tam legis intelligentia quam verborum Christi per eumdem Spiritum apostolis ministrata, Pentecostem recolimus. Festivitatem autem Tabernaculorum, quam his solis, qui de genere Israel sunt præceptam legis, Ecclesia gentium non suscepit. Quam quidem Dominus instituens, et israelitico populo celebrandam commendans, in *Levitico* ait⁵: « Omnis qui de genere Israel est, manebit in tabernaculis, ut discant posteri vestri quod in tabernaculis habitare fecerim filios Israel. » Nulla autem occasio se nobis offert, qua festivitatem Tabernaculorum Ecclesia gentium retineret, præsertim quum tabernacula peregrinantur sint, non in domibus suis commorantium. Quæ est autem domus vel patria nostra nisi cœlestis illa, de qua dicit Apostolus⁶: « Si dissolvatur domus ista terrestris, habemus in cœlis domum non manufactam. » Prior itaque populus ille adventum Domini præcedens, cui nondum

¹ Cod. Amb. *Nativitatis*, male, ut ipsius sermonis lectio- cap. xvi, v. 10. — ⁴ *Reg. I*, cap. i, v. 3. — ⁵ *Levit.*, ne patet. — ² *Exod.*, cap. xxii, v. 14. — ³ *Deuter.*, cap. xxii, v. 42. — ⁶ *Corinth. II*, cap. v, v. 1.

cœli janua patebat, tanquam in peregrinatione, non in patria fuit. Subsecuta vero gentium Ecclesia, quæ post passionem Domini jam a regno non differtur, et ad cœlum quotidie migrat, patriæ magis quam peregrinationis solemnitates celebrat, quum futurae vitæ gaudia in natalitiis sanctorum frequentat; nec tam quod terris nati sunt, quam quod cœlo nascuntur, nostra jam devotio curat. Domus itaque mansionem magis quam exilii peregrinationem celebrare nos convenit, quibus cœlestis jam patet felicitas in præmium constituta; quum terrena tantum prosperitas in remuneratione legis antiquo populo fuerit a Domino promissa.

Prætermissa itaque Tabernaculorum festivitate, ad suprapositas duas reverentes, Paschæ videlicet atque Pentecostes, diligenter eas inter se conferamus, ut hanc illa tam in Veteri quam in Novo Testamento non inferiorem esse probemus, imo præ cæteris quamdam obtinere prærogativam monstremus. Legimus¹ Dominum Moysi præcepisse, ut populum sanctificaret, eumque vestimentis suis ablutis ab uxoribus abstinentem, sic ad legem præpararet in tertio die suscipiendam. Nullam autem aliam festivitatem ita lex commendat, ut talem ei sanctificationis præparationem instituat, præsertim cum, Apostolo attestante, inter universa Dei dona Judæis antiquitus collata, illud primum sit, hoc est maximum, «quia credita sunt illis eloquia Dei²», hoc est Veteris Testamenti doctrina illis, non cæteris nationum populis data. Sed nec ille dies, qui proprie Pascha vocabatur, agnum vel hœdum immolans ad vesperum septem sequentes dies, qui azymorum dicebantur, aliquid festivæ celebrationis ex præcepto Domini habuit, sed in ea tantum immolati agni ad vesperum jussa est fieri. Nostra quoque solemnitas Pentecostes quid utilitatis vel dignitatis præ cæteris adepta sit, multis clarum est indicis. Lex hodie in monte Sinai uni populo, et in una lingua tradita, obscuritatis caligine fuit involuta, et tam fumo potius quam luce referta, sicut et patenter præfigurabatur quum ipsa traderetur. Spiritus vero super apostolos hodie descendens tam legis quam cæterorum divinorum verborum intelligentiam attulit, et omnia genera linguarum, quibus hæc ubique prædicarentur, discipulis contulit, et notum prius in Judæa Deum universo mundo declaravit, et ipsum ei acquisivit. Die Paschæ, Dominum in corpore resurrexisse novimus. Hac vero die, id actum est per sancti Spiritus adventum, per quod universus mundus felicius in anima resuscitaretur. Die resurrectionis sive ascensionis, fides et spes discipulorum confirmata est. Hac vero die, caritas per Spiritum, qui amor Dei dicitur, infusa discipulos consummavit, juxta illud Apostoli³: «Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum

¹ Exod., cap. xix, v. 10, 14. — ² Rom., cap. iii, v. 2. — ³ Ibid., cap. v, v. 5.

qui datus est nobis. » Diffusa, inquit, potius quam infusa; hoc est dilatata in plenitudine donorum, non stillata. Legimus et Dominum die resurrectionis Spiritum apostolis insufflando dedisse atque dixisse¹: « Accipite Spiritum sanctum; quorum remiseritis peccata, etc. » Et tunc quidem Spiritus apostolis est infusus, non eis diffusus: hoc est, ad unum potestatis donum eis collatus, non ad omnia charismata dilatatus. Quod utique donum in subjectos potius redundaret, quam in ipsis fructificaret. Hac vero die, qua intelligentia sunt illuminati, et igne caritatis accensi, in omni bonorum perfectione sunt consummati. Ad hanc eos consummationem tam resurrectio Domini quam ascensio præparavit: sicut populus Dei legem suscepturus, biduo ad hanc susceptionem est præparatus, Domino per Moysen dicente²: « Estote parati in diem tertium, etc. » Hinc de resurrectione pariter et ascensione scriptum est³: « Nondum enim erat Spiritus datus, quia Jesus nondum fuerat glorificatus. » Et rursum⁴: « Expedit vobis ut ego vadam. Nisi enim abiero, Paraclitus non veniet. » Ut ergo Spiritus sanctus veniret, tam resurrectionis quam ascensionis gloria Christus fuerat exaltandus; ut sic discipuli tam fide quam spe futuræ beatitudinis roborati, promissum Spiritum accipere mererentur, ut per eum, qui amor dicitur, consummarentur in caritate. Caritatem quippe, quæ post fidem et spem perfectum efficit, et sola filios Dei a filiis diaboli discernit, hæc dies apostolis contulit, sicut scriptum est: « Caritas Dei diffusa est, etc. »

Hæc ergo festivitas caritatis tanto cæteris excellentior videtur, quanto caritas cæteris virtutibus sive donis Dei præminere noscitur. Et quia minus est ad hominis perfectionem Deum amare, nisi et alios in amorem ejus nostra prædicatio sciat accendere, ut quod facimus alios doceamus, juxta illud Veritatis præconium⁵: « Qui autem fecerit et docuerit sic homines, hic magnus vocabitur in regno cœlorum, » caritati discipulorum doctrina est addita, ut in utroque ipsos præsens consummaret dies. Unde et bene in igneis linguis super eos apparentibus sancti Spiritus revelatus est adventus, ut videlicet ignis et linguarum specie manifestum signum amoris et doctrinæ; ut per amorem sibi, per doctrinam proficerent aliis. Lex data in monte Sinai, timorem incutiens in servitute genuit. Spiritus vero in superioribus coenaculi datus, de quo Apostolus, ait⁶: « Ubi Spiritus Domini, ibi libertas, » servos in filios convertit, sicut idem apostolus ad Romanos scribit⁷: « Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis, in quo clamamus: « Abba, pater. » Et ad Galatas⁸: « Quoniam, » inquit, « estis filii, misit Deus spiritum filii sui in

¹ Joan., cap. xx, v. 23. — ² Exod., cap. xix, v. 15. — ³ Matth., cap. v, v. 19. — ⁴ Corinth. II, cap. iii, v. 17. — ⁵ Joan., cap. viii, v. 39. — ⁶ Joan., cap. xvi, v. 7. — ⁷ Rom., cap. viii, v. 15. — ⁸ Galat., cap. iv, v. 6.

corda vestra clamantem : « Abba , pater. » Itaque jam non est servus , sed filius . Quod si filius , et hæres per Deum . » Iste est Spiritus , ex quo in baptismo regenerati , et ab episcopo confirmati , nitimur in Christo christiani effecti . Ipse est Spiritus , cuius donis in omni perfectione virtutum consummantur electi . Ejus præsens solemnitas cæterarum omnium consummatio est ; et divinarum perfectio promissionum . Unde et Veritas apostolis ait¹ : « Mitto promissum patris mei in vos . Vos autem , sedete in civitate , donec induamini virtute ex alto . » De hoc spirituali virtutis dono Psalmista præcinit² : « Et spiritu oris ejus omnis virtus eorum . » Et rursum³ : « Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa . » Vera quippe caritas , quæ omnia suffert , omnia sustinet , et cuius flamma nullis persecutionum fluctibus extingui potest , juxta illud *Cantici Canticorum*⁴ : « Fortis est ut mors dilectio , dura sicut infernus æmulatio . Aquæ multæ non poterunt extinguere , nec flumina obruent illam . » Omnis discipulorum virtus facta est , quum eos Spiritus sanctus amore tanto scientiaque repleverit , ut non solum prudentes , verum etiam justos , nec non et fortes seu temperantes effectos in virtutibus quatuor consummaret . Quas quidem virtutes omnes in caritate comprehendi beatus asserit Augustinus , ut ipsa videlicet caritas sit sapientia vera dicenda , ipsa etiam sit justitia , ipsa fortitudo pariter in adversis , ac temperantia in prosperis vocetur , secundum diversa quæ in nobis operatur . Unde bene dictum ostenditur caritas per illum diffusa in illis , quia⁵ : « Spiritu oris ejus omnis virtus eorum . »

Tanto ergo hæc solennitas cæteris præeminet , quanto majoris gratiæ plenitudo donis omnium virtutum discipulos consummavit , quibus eos quasi quibusdam armis induit ; ut his præmuniti universum debellare mundum , et acquirere Deo sufficienter . Quod quidem indumentum Christus eis promittens ait⁶ : « Donec induamini virtute ex alto . » Tanquam si diceret : Donec inermes armaturam , et imbecilles accipiatis fortitudinem . Unde et quum baptizati a presbyteris confirmantur postmodum ab episcopis , et per impositionem manus traditur eis Spiritus sanctus , hæc ipsa eorum confirmatio quædam est virtutum armatura spiritalis ad resistendum vitiis , vel perseverandum in illa quam in baptismo perceperunt munditia plena ibi remissione peccatorum percepta . Legimus et de caritate , quæ vestis illa nuptialis dicitur , quia operit multitudinem peccatorum , et quia discipulis a Domino dictum est⁷ : « Vos autem baptizamini Spiritu sancto non post multos hos dies . » Unde patenter intelligi datur , quia Spiritus adveniens discipulos simul et a peccatis mundavit , et ornamentis virtutum eos tanquam antea nudos induit , tanquam simul baptizarentur et confirmarentur